
   
  

     

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per affidamento diretto dell’incarico di Responsabile scientifico 

esterno per il Progetto in rete Azione a) CinemaScuola LAB - secondarie di I e II grado   CUP: 

G59B22000400001 

 

                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante  “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 

n. 107”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125/2018 del 9 novembre 2018, relativa all’approvazione del 

regolamento d’Istituto per le attività negoziali – art. 1 (requisiti professionali) e art. 12 (manifestazioni 

particolari); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante “Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il  diritto  di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 

1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative in oggetto; 





   
  

     

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio 

VISTO  il D.A 7753/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO  il bando CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado- anno 2022 del Ministero della Cultura 

e del Ministero dell’Istruzione, nell’ambito dell’avviso nazionale “Il linguaggio cinematografico 

e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

PREMESSO che L’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo con sede legale in Via Carrubaro, 5 Milazzo  

C.F./P.IVA 92025020832 e Codice Meccanografico  MEIC8AB00A rappresentato dal prof. 

Alessandro Greco in qualità di dirigente scolastico della scuola Capofila ha presentato al 

Ministero della Cultura e al Ministero dell’Istruzione, nell’ambito del Bando CinemaScuola LAB 

- secondarie di I e II grado- anno 2022, il progetto dal titolo “Visioni CAPOvolte - educazione 

audiovisiva e ambientale tra cielo, terra e mare”. 

TENUTO CONTO che l’art. 5 c. 5 del suddetto bando prevede l’individuazione da parte del soggetto 

proponente di un responsabile scientifico di comprovata esperienza nel settore;  

ACQUISITA la disponibilità da parte del dott. Giuseppe La Spada a rivestire, nell’ambito del suddetto 

progetto, il ruolo di responsabile scientifico sulla base della comprovata esperienza nel settore, 

come si evince dal CV presentato dallo stesso a questa istituzione scolastica;  

VISTA la NOMINA a RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL PROGETTO " Visioni CAPOvolte - 

educazione audiovisiva e ambientale tra cielo, terra e mare” conferita al dott. Giuseppe La 

Spada prot. 7164 del 10/05/2022; 

VISTO   che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata a realizzare il seguente Progetto Azione a) 

CinemaScuola    LAB - secondarie di I e II grado; 

VISTA la Nota di Assegnazione e Istruzioni operative per i beneficiari di cui al D.D. MIBACT n. 3821 del 

28/11/2022; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di approvazione del suddetto progetto;  

VERIFICATA l’assenza di personale docente interno idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra e la disponibilità a 

svolgere il suddetto incarico da parte del sig.  La Spada Giuseppe, in possesso di adeguati titoli culturali e 

comprovata professionalità per la prestazione richiesta, come da curriculum vitae depositato agli atti della 

scuola; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, altamente qualificata e che l’oggetto della 

prestazione corrisponde alla necessità dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli 

obiettivi previsti e che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di Bilancio 

dell’Istituzione Scolastica; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare le premesse nella loro interezza; 



   
  

     

 

 di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di esperto con compito di “Consulenza scientifica e 

professionale su analisi dei linguaggi cinematografici” e coordinamento tecnico scientifico in riferimento al 

Progetto in rete Azione a) CinemaScuola LAB - secondarie di I e II grado   CUP: G59B22000400001al sig. La 

Spada Giuseppe, in possesso di adeguati titoli culturali e comprovata professionalità, mediante stipula di 

contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e seguenti del codice civile; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), omnicomprensiva di oneri di cui alla 

presente determina al relativo capitolo di bilancio, Scheda Attività P02/27 “CinemaScuola LAB - secondarie di I 

e II grado   ”, che sarà erogata al sig. La Spada Giuseppe previa effettiva disponibilità di bilancio ed a seguito 

finanziamento da parte dell’Ente erogante; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito della conclusione del progetto; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) omnicomprensiva, 

corrispondenti a circa 92 ore ad €. 54,83 lorde onnicomprensive , di cui alla presente determina, al relativo 

capitolo di bilancio; 

 Le ore dovranno essere documentate alla conclusione del progetto, in apposita relazione corredata da time sheet 

regolarmente firmato, tenendo conto dei compiti assegnatigli con nomina prot. 7164 del 10/05/2022; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Alessandro 

Greco. 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

www.terzocomprensivomilazzo.edu.it . 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                    (Prof. Alessandro Greco) 

 

                                                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                               dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.terzocomprensivomilazzo.edu.it/


   
  

     

 

 
 


		2023-05-22T17:37:27+0200
	ALESSANDRO GRECO




